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FORORD 

 

 

Kære læsere, så er vi her med ”Historiske Beretninger nr. 4”. Det har glædet os, at de 
foregående 3 bøger stort set er udsolgte, derfor går vi ud fra, at bøgerne er faldet i 
Jeres smag. De meget forskellige beretninger er udvalgte efter de samme kriterier 
som de foregående bøgers beretninger, og vi mener, at det er lykkedes os at finde en 
form, der gør, at vi har fået mange trofaste læsere. Derfor vil vi stadig bestræbe os på 
at opretholde standarten, så der næste år kan udkomme ”Historiske Beretninger nr. 
5”, som vi og I kan være tilfredse med. 

Denne bog er ligesom de andre et teamwork udført af ”Støvmiderne” under 
formanden Erik Petersen; men også med fortællere hentet udenfor støvmidernes 
kreds.  

Rødby Lokalhistoriske Arkiv har hjulpet os med kildemateriale til en enkelt artikel. 

Lise Autzen har også denne gang ydet en stor indsats med korrekturlæsning. Der skal 
også lyde en tak til Lokalhistorisk Forening for støtte til bogudgivelsen. 

Vi ønsker vore læsere god fornøjelse ved læsningen af bogen. 

 

November 2010 

Støvmiderne 
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STORT PENGETYVERI I GULDBORG 
 

af Rene Larsen og Erik Petersen 
 
 
 
 

Østlollands Folkeblad 28. og 29. april 1903 
 
Fra kreaturhandler og postholder Hans Nielsen i Guldborg, er der lørdag nat stjålen 
10.200 kr., som henlå i hans pengeskab. 
 
For at forstå denne historie må man tænke på at 10.200 kr. var rigtig mange penge i 
1903, anslået værdi i dagens Danmark til flere hundrede tusinde kroner, en årsløn for 
en faglært arbejder var dengang ca.. 1600 kroner. 
 
Et ungt menneske, som kører postvognen mellem Guldborg og Sakskøbing, er i 
formiddags anholdt, hans anholdelse står i forbindelse med tyveriet. Hans navn er 
Anton Nielsen, han har været ansat hos kreaturhandler og postholder Nielsen i 6 -7 
år. 
Tyveriet er foregået ved hjælp af falske nøgler, da skabet var lukket både om aftenen 
og om morgenen. Pengene lå i pengeskabet i en konvolut, som Nielsen havde 
modtaget om aftenen. 
 
Dagens samtaleemne i Guldborg og Sakskøbing er pengeskabstyveriet, snakken 
forgår på cafeer og i butikker, og spørgsmålet er stadig dette: Er Anton Nielsen, den 
arresterede postkusk, gerningsmanden. 
Mange af dem, der har haft lejlighed til at følge hans færd i den lange årrække, han 
har været i tjeneste hos kreaturhandler Nielsen, holder på hans uskyldighed. Men 
herom er det jo for øvrigt vanskeligt for udenforstående at have nogen mening om. 
Hans anholdelse er sket på grundlag af, at hans medtjenere har set ham komme ud 
fra stuen, hvor pengeskabet med pengene stod, den aften ved nitiden, da tyveriet 
foregik. Kreaturhandler Hans Nielsen og hans søn var ovre på ”Prins Valdemar” til 
aftenunderholdning i foredragsforeningen, og hans hustru Anna Caroline Amalie 
Nielsen har i en måneds tid opholdt sig i København. 
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Postvognen Sakskøbing – Guldborg, foto fra Guldborg. 

 
 

Da Nielsen ud på aftenen kom hjem, så han nok, at en af de store ruder ind til stuen 
imod sædvane stod åben, og han blev noget underlig ved det. 
Om morgenen så han så efter pengebrevet, som han havde lagt i pengeskabet.  
Pengene havde han modtaget for senere at indsætte dem i en bank i Sakskøbing, til 
udbetalingen for svin om torsdagen. 
Da pengene imidlertid var borte, kørte han og hans søn, der er hjemme i 
forretningen, øjeblikkeligt til Sakskøbing og gjorde anmeldelse til politiet om det 
passerede. 
Om eftermiddagen kom så landbetjent Petersen til Guldborg, og havde en flere timer 
lang konference med Nielsen og hans søn hos tømrer J. Petersen Munk. 
 
Anton Nielsen, blev først anholdt mandag formiddag, han kørte postvognen om 
søndagen som sædvanlig. Da han kom hjem, har han åbenbart kunne mærke den uro, 
der var over sindene, han spurgte da en af pigerne, hvad der var i vejen, men hun 
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ville ikke give ham nogen besked, han gik da hen og klædte sin om og tog over og 
besøgte sine forældre på Falster. 
I øvrigt kom Nielsens ældste søn, sagfører Valdemar Nielsen fra København, hjem i 
anledning af det passerede pengetyveri. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arresten i Rådhusgade i Sakskøbing. 

 
 
Østlollands Folkeblad 30. april og 1. maj1903 
 
Ved forhøret af postkusk Anton Nielsen, som varede fra tidligt om formiddagen til 
langt over middag, om pengeskabstyveriet kom der intet nyt frem. Anton Nielsen 
fastholdt sin uskyldighed. Han indrømmede dog at havde været i værelset, hvor 
pengeskabet henstod, under Nielsen fraværelse, men nægtede i øvrigt at være skyldig. 
Det menes, at der har været flere om tyveriet, der blev over den anholdte ved 
forhøres slutning afsagt arrestdekret. 
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Var der ikke anledning til at rekvirere en Københavnsk opdager for at søge mysteriet 
opklaret? 10.220 kr. er jo dog en sum hvis tilvejebringelse det nok er værd at sætte en 
del ind på. 
 
Østlollands Folkeblad 2.- 3. og 6. maj 
 
Den almindelige mening går snart enstemmigt i retning af den anholdte postkusks 
uskyldighed, og for hver dag der går, bliver håbet om, at der bliver skaffet lys i 
mysteriet ringere og ringere, og dog har herredsfoged Sørensen endnu lejligheden på 
hånden til at åbenbare sig som en moderne Sherlock Holmes. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gl. Guldborghave, kreaturhandler og postholder Nielsens ejendom. 
 

 
Der har i dag været afholdt forhør over kromand Jensen og kreaturhandler Nielsens 
søn, Otto Nielsen. Politiet foretog samtidigt en grundig undersøgelse af den 
bestjålnes ejendom i Guldborg. 
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Kreaturhandler Nielsen meddeler os, at han nu har godt håb om at få sine stjålne 
penge tilbage. På given foranledning oplyses det, at Nielsen ikke har forsikret mod 
tyveri. 
 
Nielsen udlover nu en dusør på 2000 kr. til den, der skaffer oplysninger, der kan lede 
til pågribelsen af den tyv, der i april stjal 10.200 kr. fra ham. 
 
Østlollands Folkeblad 4. juli 1903 
 
I lang tid har der været stille om den store tyverisag i Guldborg. Efter hvad vi 
erfarer, skal sagen alt have været indsendt til Amtet fra herredsfogeden, der har ment 
den burde afsluttes, men amtmanden har sendt den tilbage og forlangt yderligere 
undersøgelser. 
Var det ikke endnu tid til at rekvirere den assistance, som syntes at være nødvendig 
på grundlag af de indicier, der er fremskaffet, at arbejde videre for om mulig at skabe 
lys i sagen? 
Den for tyveriet mistænkte postkusk sidder nu arresteret på tredje måned, hvis han er 
uskyldig, er han ligeså lidt som den bestjålne tjent med, at sagen løber ud i sandet. 
 
Østlollands Folkeblad 30. juli 1903 
 
Endelig kom der assistance til undersøgelsen af pengeskabstyveriet i Guldborg, den 
nedsatte kommission består af hr. Schrøder, fuldmægtig Knuth og betjent Brædstrup, 
begge af det Frederiksbergske politi, der skal assistere hr. Schrøder, de har alle tre 
taget ophold i Nykøbing, hvorfra undersøgelsen vil blive foretaget. 
Den arresterede postkusk Anton Nielsen er nu overført til arresten i Nykøbing. 
 
Østlollands Folkeblad 13. og 20. august 1903 
 
Den af justitsminister Alberti nedsatte kommission til afklaring af det mystiske 
Guldborgtyveri, har nu foranlediget to nye arrestationer, idet den arresterede 
postkusks fader og søster, parcellist Jens Nielsen i Ønslev og hans datter, efter 
langvarigt forhør er blevet anholdt, moderen var også tilsagt til at møde, men fik lov 
at gå igen. 
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Som meddelt forleden, er postkusk Anton Nielsens fader og søster anholdt, og efter 
hvad vi erfarer fra forskellige sider, synes det, som trådene trækker sig stærkere 
sammen om den anholdte postkusk, og som det ene indicium vigtigere end det andet 
tårner sig op om ham. 
Man forstår også at Amtmanden, i sin tid gang på gang har sendt sagen tilbage til 
herredsfoged Sørensen, efter at denne havde indstillet sagen til afslutning, men 
Amtmanden må havde fundet, at den sag måtte der efter det foreliggende kunne 
skaffes lys over. 
Anholdelsen af Anton Nielsens fader og søster skal stå i forbindelse med, at det er 
oplyst, at Anton har ca. 5000 kr. indestående i mindre beløb på forskellige 
sparekassebøger. Disse penge påstår Anton at have erhvervet sig dels ved, at faderen 
har udbetalt ham sin arvepart ca. 1000 kr., medens han har tjent resten som 
postkusk, idet, som han siger, den stilling gav ham langt større indtægt, end hans 
husbond anede. 
 
De penge der indestår på disse sparekassebøger står ikke i forbindelse med tyveriet, 
fordi de er indsat længe før tyveriet. Men det synes jo noget mistænkeligt, at en 
postkusk i løbet af så forholdsvis kort tid kan have lagt et så betydeligt beløb op, og 
på den anden side mener hans husbond at have savnet større og mindre summer af og 
til. 
 
En pige har set Anton gå ind i stuen, hvor pengeskabet stod, den aften tyveriet foregik 
og talt med ham da han kom ud derfra, en anden pige som var gået til ro og lå i en 
tilstødende stue, havde ved samme tidspunkt hørt en nøgle blive drejet rundt i 
pengeskabet. 
Det er konstateret, at Anton engang ved en bestemt lejlighed har haft sin husbonds 
pengeskabsnøgle i sin besiddelse. Straks påstod han i denne forbindelse, at han fik 
den, just som han skulle til at køre postvognen hjem fra Sakskøbing, og straks han 
kom hjem afleverede den til fru Nielsen. Ved afhøringen påstår Anton også, at han 
ikke har været i stand til at eftergøre nøglen. 
Under forhøret, hvor der var indkaldt forskellige vidner, kom det frem at flere af dem 
havde set Anton stå inde i en smedje i Sakskøbing om formiddagen, hvor han morede 
sig med at file nøgler til. Da vidnerne havde forklaret dette, ændrede Anton 
forklaring angående tidspunktet, hvor han skulle have modtaget nøglen, Det kunne jo 
nok være, at han alligevel havde fået den om formiddagen, Hvilket vil betyde at han 
har haft den sin besiddelse en stor del af dagen. 
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Selvfølgelig er det en uhyre vanskelig sag for kommissionen at skaffe lys over sagen 
efter så lang tid, og havde politimester Sørensen straks indset det nødvendige i at 
blive assisteret af en øvet opdager, er det vel højst sandsynligt, at den for længst 
havde fundet sin løsning, men det synes rigtignok fra et lægmandsstandpunkt, som om 
hele sagen fra først af er grebet forunderligt an. 
Antons søster protesterede på broderens vegne imod, at Antons husbond er til stede i 
hans kammer ved husundersøgelsen, retten tager dette til følge. 
 
Da den første undersøgelse på gerningsstedet dagen efter tyveriet er foregået, 
overlader politimesteren sagen til en betjent, dennes dygtighed ufortalt, medens han 
selv først viser sig på åstedet, og nærmest som ved en tilfældighed, en tre ugers tid 
efter. 
Men det synes som trådene trækker sig sammen mod Anton, og man får indtrykket af, 
at man alligevel trods alt, står overfor en snarlig løsning. 
 
Der bliver den 20. august igen holdt forhør i sagen, hvortil var tilsagt kreaturhandler 
Nielsen og hans to tjenestepiger samt kuskens brødre, parcellist Chr. Nielsen, Nr. 
Alslev, og møller P. Nielsen, Nykøbing landsogn, også kuskens moder var tilsagt, 
men blev ikke taget i forhør. 
 
Østlollands Folkeblad 27. august 1903 
 
Postkusk Anton Nielsen har for kommissionsdommeren tilstået, at han i flere år har 
bedraget, kreaturhandler og postholder Nielsen i Guldborg, for betydelige beløb, og 
han har forledt sin fader og søster til falsk forklaring for retten. 
 
Østlollands Folkeblad 1. september 1903 
 
Opdagelsesbetjent Bredstrup sås i lørdags i Sakskøbing, hvor han aflagde besøg 
rundt omkring, hvor den arresterede postkusk kom i forretningsanliggender. 
Selvfølgelig er kommissionen glad ved alt det indvundne resultat, på den anden side 
er den på det rene med, at det bliver en hård nød at få Anton til at åbne sin 
samvittighed, for hvad der måtte tynge ham. 
Anton er en durkdreven herre, ligesom det er et ret lurvet træk af ham, at han 
indblander sin gamle fader og sin søster i affæren, det formenes, at de ikke har haft 
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noget ud deraf, så at det kan være den fristende bevæggrund for dem til at blive 
indfiltret i denne suppedas. 
 
Østlollands Folkeblad 5. september 1903 
 
Den flyvende Kommission har i dag løsladt parcellist Nielsen i Ønslev, postkuskens 
fader fra arresten, derimod er datteren stadig arresteret. 
Kommissionsdommeren hr. Schrøder og hans ene hjælper, hr. baron Knuth er afrejst 
til andre egne af kongeriget, blandt andet til Århus og Store Heddinge, hvor de har 
lignende affærer til undersøgelse. 
Et telegram fra København bekræfter, at Den flyvende Kommission opholder sig i 
Store Heddinge, hvor den behandler så celebre sager som en gammel brandsag og 
undersøgelse mod politiøvrigheden i anledning af en 14 års drengs tilståelse, som 
han imidlertid forleden har taget tilbage, idet han påstår, han var den aftvunget. 
 
Østlollands Folkeblad 11. oktober 1903 
 
Flere blade har meddelt, at den nedsatte kommission under anførsel af fuldmægtig 
cand. jur. Schrøder har opgivet sagen mod postkusk A. Nielsen og rejst resultatløs 
tilbage til Frederiksberg. 
Denne meddelelse er selvfølgelig forkert. Så let slipper postkusken næppe. Ganske 
vist er kommissionen bortrejst, men kommer tilbage igen førstkommende mandag, 
efter først at have været i Store Heddinge og København, hvor den også har sager til 
behandling. 
 
Østlollands Folkeblad 17. oktober 1903 
 
Efter at der i nogen tid har været tavshed om tyverisagen, begrundet på at den 
arresterede postkusk Anton Nielsen ikke har været let at få til at gå til bekendelse. Så 
har Den flyvende Kommission nu fundet det rigtigt at transportere arrestanten til 
arresten på Blegdamsvejen i København og foreløbig lade ham sidde der og blive så 
passende mør, at han kan oplyse, hvor han har gemt de 10.000 kr. 
Det fortælles at det ikke er lykkedes at lokke den mindste tilståelse ud af ham. Han 
sværger på, at han er uskyldig men har dog samtidigt måttet indrømme, at han 
tidligere har bestjålet Nielsen for mindre pengebeløb, det store tyveri fralægger han 
sig bestemt. 
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Rimeligvis vil han blive dømt på indicier. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tinghuset og arresten på Blegdamsvej i København. 

 
 
Østlollands Folkeblad 24. oktober 1903 
 
Kommissionsdomstolens foreløbige resultat. Efter forhørene nu er afsluttet i 
Sakskøbing og Nykøbing F, og domstolen har forlagt sit sæde til København, 
medtagende postkusken Anton Nielsen, mangler der hans tilståelse i 
pengeskabstyveriet, men at den kommer til at foreligge, må man dog næsten anse for 
givet, når man ser det så lidet flatterende billede, man efterhånden har fået af Anton 
Nielsen. 
Medens der var mange som oprindeligt troede på hans uskyldighed, idet man jo hidtil 
kun havde kendt ham, som en stille sød fyr, der samvittighedsfuldt udførte sine pligter 
som postkusk, så har man nu snarere set ham som en durkdreven og fræk forbryder. 
 



 
 
 

14 

Kommissionsdomstolen fik inden afrejsen konstateret at hele det betydelige beløb 5-
6000 kr., Anton har indestående på forskellige sparekassebøger, har han så godt som 
udelukkende erhvervet ved tyverier fra sin husbond, kreaturhandler Nielsen, i den 
årrække han har været i hans tjeneste, og endvidere er det konstateret, at han har 
gjort sig skyldig i en mænge bedragerier overfor andre, som han kom i forbindelse 
med som postkusk. 
Men ikke på et eneste punkt har Anton nogensinde gjort indrømmelse, før trådene 
snørede sig sammen om ham, så der absolut ingen vej var udenom end at vedkende 
sin skyld i bedragerier mod hans husbond. 
 
Østlollands Folkeblad 4. november 1903 
 
Tre glubske blodhunde havde kreaturhandler Nielsen i Guldborg til at holde vagt den 
nat, da han blev bestjålet for de 10.000 kr., skriver ”Nationaltidende” i en notits om 
det store røveri. 
Disse frygtelige hunde indskrænker sig dog højest til et par porcelænshunde, hvis hr. 
Nielsen har haft sådan nogen stående sin dagligstue, hvor pengeskabet har sin plads. 
 
Østlollands Folkeblad 12. januar 1904 
 
Hvem var Anton Nielsen forlovet med, enhver der måtte kunne meddele oplysning 
om, hvorvidt fhv. postkusk Anton Nielsen har været forlovet i tiden fra sommeren år 
1900 og påfølgende 2 år, samt med hvem, anmodes om at tilstille 
undersøgelseskommissionen disse oplysninger på adressen Slagelsegade 7, 
København. 
For oplysninger der kan føre til, at den pågældende findes, kan dusør forventes 
udbetalt. 
 
 
Østlollands Folkeblad 19. januar 1904 
 
Den københavnske ”Socialdemokrat” retter i dag i en harmfuld artikel en del 
bebrejdelser mod fuldmægtig Schrøder, der har det mystiske Guldborgtyveri til 
behandling. Det er efter bladets mening et alt for negativt resultat, 
kommissionsdommeren har fået ud af Anton Nielsen, der nu har siddet arresteret i 10 
måneder. 
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Bladet mener endvidere, at de i sagen implicerede, bør løslades og sagen falde. 
 
Østlollands Folkeblad 17. februar 1904 
 
Først i går sluttede domstolen sit arbejde og resultatet blev, at der måske skal rejses 
tiltale mod Anton Nielsen for tyveri, bedrageri og forledelse til falsk forklaring for 
retten. 
Den søster til postkusken, som man antog, var hans medvider i tyveriet, og som i den 
anledning har siddet i arresten i Nykøbing er samtidigt bleven løsladt og sagen mod 
hende er hævet. 
 
Østlollands Folkeblad 16. maj 1904 
 
Efter hvad vi i dag erfarer, er sagen mod postkusk Anton Nielsen, der var mistænkt 
for at havde stjålet de 10.200 kr., nu sluttet. 
Man måtte lade anklagen falde på dette punkt, men har i stedet gravet nogle små 
forseelser op, og resolveret at han skulle straffes for disse, men således at den lange 
varetægtsarrest, Nielsen har været anholdt fra 28. april forrige år, skal gå lige op 
med straffen. 
Postkusk Anton Nielsen er i lørdags blevet set i Nykøbing, hvor han mødte sin 
tidligere husbond kreaturhandler og postholder Nielsen på gaden. Nielsen var ved at 
gå bag over af forbløffelse, da Anton pludselig med den frejdigste mine af verden, 
spørger om at få de penge han har til gode, for den måned han blev arresteret. 
Nielsen svarede naturligvis, at det kunne der ikke være tale om, det måtte øvrigheden 
ordne. 
Hvad enten nu Anton Nielsen er pengebrevstyven eller ikke, så må det dog stå ethvert 
rettænkende menneske klart, at han kan forlange sin løn for den tid, han har arbejdet. 
Det havde været meget smukkere af Nielsen at udbetale Anton den fortjente løn, i 
stedet for at henvise ham til at søge politiet, for at få sit tilgodehavende. 
Som sagt, det var, skal vi kalde det mindre pænt af kreaturhandler Nielsen. 
 
Så kan vi fortælle et træk om Anton Nielsen, og det er meget smukkere. Han havde fra 
i fjor nogle gældsposter hos flere af Sakskøbings handlende. Da han i lørdags var 
bleven løsladt, gjaldt hans første tur til disse kreditorer, og han betalte dem hver 
eneste øre. Det er et træk, som er så stik modsat hans tidligere husbonds optræden, at 
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det vel fortjener at fremhæves og det vil måske bidrage til, at folk ser med lidt andre 
øjne på Anton end hidtil. 
Det kunne jo hænde, at postkusken også hos andre folk har penge til gode fra 
tidligere tid, skulle disse folk i stedet for at klare deres gæld få i sinde at grine ham 
op i ansigtet og henvise ham til politiet. 
Vi syntes imidlertid, at selv den største forbryder bør nyde sin ret, når han har den. 
Anton Nielsen er endnu ikke dømt for pengeskabstyveriet, og skulle han blive dømt 
ved underste instans af fuldmægtig Schrøder, så har højesteret også et lille ord at 
sige, og hvad landets højeste domstol mener om hr. Schrøders opdagertalent, det 
bærer sagen pantelåner Mortensen et tydeligt om end for hr. Schrøders mindre 
smigrende vidnesbyrd om. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Justitsminister P. A. Alberti, foto 1903. 

Lolland-Falsters Social Demokrat 20. maj 1904 
 
Vi opsøgte i går fuldmægtig Schrøder der dømte pantelåner Mortensen til 
forbedringshusarbejde i 2 år for siden at måtte se højesteret erklære Mortensen 
uskyldig og frifinde ham. 
Hr. Schrøder, som derefter af justitsminister Alberti blev anset som særlig kvalificeret 
til at være kommissionsdommer i ekstra vidtløftige sager og derefter beskikkedes til 
at klare Guldborgtyveriet. 
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Hr. Schrøder som i den anledning holdt postkusk Anton Nielsen arresteret i et 1 år 
for nu at løslade ham efter at have opdaget, at han måske ikke kan dømmes for 
tyveriet af de 10.200 kr., men kun for nogle små rapserier, Schrøder som også af hr. 
Alberti har fået sagen fra Store Heddinge, om hans kollega fuldmægtig Klaumanns 
mishandling af den arresterede dreng, i sin hånd. 
Vi måtte en gang se denne mærkelige mand og tale med ham. Og tænk, så ligner han 
akkurat en højskoleforstander. 
Vi fandt ham ude på Østebro i en elegant lejlighed, hvor 11 malerier i guldramme på 
en væg var det første der imponerede os. Middelhøj, hen ved de fyrre, mager med 
mørkt pædagogskæg og sort hår, skilt nøjagtig, som det har været skik og brug i 
Ministerialbygningen i den sidste menneskealder. Oven i købet tilsyneladende 
stilfærdig og rolig. 
Han sagde ikke meget. Om Guldborgsagen kunne han i det hele taget ikke udtale sig, 
thi – oh rædsel – han har ikke alene haft den til undersøgelse, men skal også 
pådømme den sammen med overretsassessor Hastrup. 
Hvorfor postkusken har været arresteret et helt år, hvorledes dette overhovedet har 
været muligt, hvad han kan dømmes for og så videre, kunne vi ikke få noget af vide 
om. Hr. Schrøder kunne kun sige os, at Alberti havde sat kusken under tiltale også for 
tyveriet af de 10.200 kr., men det er naturligvis sket efter indstilling af hr. Schrøder. 
Derimod mente fuldmægtigen, at dommen ville falde i løbet af nogle uger, og da vi 
erklærede os meget spændt på at se præmisserne, lovede han os, at disse skulle blive 
os tilstillede. 
 
Det var alt, hvad vi opnåede ved at hilse på hr. Schrøder, og det formindsker ikke det 
for os ufattelige i, at en mand der har præsteret, hvad han har præsteret i pantelåner 
Mortensens sag, kan blive betroet stillingen som kommissionsdommer, og at han i 
denne stilling kan få lov til at holde en hel familie indespærret i mange måneder på 
de mærkeligste indicier. 
Der er foreløbig ingen anden forklaring herpå end den, at hr. Schrøder er assistent i 
Justitsministeriet, og at Alberti her med en sjælden omhu overholder den fra 
Nellemanns og Estrups tid gængse, grundlovshånende praksis, hvorefter den 
dømmende magt er hos Justitsministerens kontorfolk. 
Det er trist at skulle lade sig byde den forklaring. Dobbelt trist, når man tænker på, 
at den samme Alberti ikke blot nøjes med at håndhæve Estrupiatets for et civiliseret 
land uværdige retsparodi, men endog med koldt sind lader den retsreform ligge, som 
hele befolkningen sukker efter.  
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Den retsreform, hvis tvingende nødvendighed netop assistent Schrøder så sørgeligt 
demonstrerer. 
 
 

Efterskrift 
 

Denne sag viser tydeligt hvordan retssystemet fungerede under justitsminister P. A. 
Alberti og hans assistenter, samt det lokale politi. 
Landets justitsminister P. A. Alberti var en simpel svindler, han fratræder som 
justitsminister i foråret 1908 og den 8. september 1908 bliver han arresteret som 
svindler, han bliver idømt 8 års fængsel. 
Læserne skal selv dømme ud fra det beskrevne om det er Anton Nielsen med familie, 
eller andre i husstanden hos kreaturhandler og postholder Nielsen der har begået 
pengeskabstyveriet, var der nu også så mange penge i pengeskabet? 
Anton indrømmer kun at han har bedraget sin husbond for nogle tusinde kroner. 
 
 

Kilder 
 
Sakskøbing Lokalhistoriske Arkiv 
Østlollands Folkeblad 
Lolland-Falster Social Demokrat 
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En familiesaga med tilknytning til Sakskøbing 
 

af Lisbeth Christensen 
 
 

I. Kobbermøller og kobbersmede. 
 
Kobbermøllen. 
Danmarks første og største kobbermølle lå i det slesvigske område.  
Tilbage i 1600-tallet benyttede man sig af vandkraften, som Kruså leverede her, hvor 
den udmunder i Flensborg fjord, for at drive et hammerværk, hvor råjern udhamredes 
til svejsejern. Da det brændte i 1628 lod Christian IV, konge af Danmark og Norge 
opføre en kobbermølle. 
Kobbermalm fra Norge (som også hørte til riget dengang) og Sverige samt andre 
importerede råstoffer kom ind via Flensborg havn og blev transporteret til fabrikken. 
De færdige produkter kunne ligeledes sejles ud herfra.  
 
Siden 1633 har kobbermøllen produceret kobberblik, der anvendtes til at tække de 
danske kongeslotte med. Det blev ligeledes videreforarbejdet til rør, stænger og store 
kedler for industrivirksomheder, bryggerier og brænderier i de forskellige værksteder 
på værkområdet. Her fremstilledes også husholdningsredskaber som lysestager, 
kander, tekedler samt „Flensborg-spandene“, der blev solgt rundt om i landet af 
såkaldte „Kedelbærere“.  
På Flensborg havn blev store kobberplader fra kobbermøllen også videreforarbejdet 
til beklædning af kølen på træ - og kompositskibe med en "kobberhud", der 
beskyttede mod boreorm, alger og muslinger. 
 
 
Møllerne ved Mølleåen. 
I 1600-tallet lod Henrik Rosenmeyer drive tre ejendomme i Lyngby, nemlig 
krudtværket Brede Mølle, kornmøllen Fuglevads Mølle, samt landejendommen 
Møllestrup. Ejendommene hørte alle til krongodset under lensmanden på 
Københavns slot. 
Efter moderens død drev Carl Rosenmeyer og måske broderen Henrik Rosenmeyer 
den yngre (død 1658) ejendommene.  
Den mest betydningsfulde af ejendommene var Brede Mølle, hvor der blev fremstillet 
krudt i stor stil i konkurrence med kongens eget krudtværk ved Ørholm. I løbet af 
1660'erne opgav Carl Rosenmeyer virksomhederne ved Mølleåen, idet kobbersmeden 
Henrik Ehm overtog rettighederne, og den 13. februar 1668 modtog han egentlig 
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skøde af kronen på ejendommenes samlede 56 tdr. 1 skp. hartkorn for 50rdr. pr. td., i 
alt 2803 1/3rdr.  
Brede Mølle omdannede han til hammer- og kobbermølle. 
 
Ehm grundlagde sin formue på kobbermøller og fik næsten monopol på leverancen af 
kobber til det kongelige byggeri, således kobberpladerne til taget på Frederik 3.s 
nyopførte biblioteksbygning på Slotsholmen. Desuden forsynede han 
hofhusholdningen på Frederiksborg med kobbertøj og solgte kobbersprøjter til det 
første brandforsikringsselskab, som stiftedes 1681. 
I korrespondance fra 1700-tallet hedder det imidlertid, at prinsesse Sofie Hedevig, 
søster til Frederik IV, ejede Kobbermøllen ved København, ligeledes nævnes senere i 
et brev til kongen et ”kobberværk i Sjælland”, men om det er omtalte Brede Mølle, 
vides ikke med sikkerhed. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kobbermølle beliggende ved Flensborg fjord, bygget af Chr. IV i 1612. 
 

Kobbersmede. 
Allerede fra begyndelsen af 1700- tallet var der nogle hollandske bissekræmmere, der 
gik fra gård til gård og solgte kobber. Hollænderne var kendt som driftige 
handelsfolk, og de havde lært dansk nede i Holland for at kunne komme herop og 
sælge kobber. De havde lærlinge med rundt, som ikke fik løn, men mester skulle så 
holde dem med tøj og mad. 
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Imidlertid skulle der kongelig bevilling til at nedsætte sig som kobberhandler eller 
kobbersmed, idet nyt kobber kun kunne erhverves gennem kobbermøllen, som 
tilhørte kongen og kun, hvis man afleverede gammelt kobber i bytte. 
 
Kobbersmedemestre som Henrik Ehm sluttede sig sammen i laug. 
Det første laugssegl for kobbersmedene er fra 1638. Derfor regnes dette år for 
grundlæggelsesåret for Kobbersmedelauget i København. Laugsseglet viser et skjold 
med en kedel, samt en figur med en hammer i hånden. På den ene side af figuren er 
vist årstallet 16 og på den anden side er vist 38. Der er følgende tekst rundt på seglet: 
 
”S. DER LIEBLICHEN HANDBERCK DER KOPERSCHMIDT IN KOPPENHAGEN ” 
 
 
En del år senere, den 25. september 1741 underskrev Christian VI på Frederiksborg 
Slot laugets artikler.  
Der står i første stykke at: 
 
"Ingen maa sig af Kaaber-Smed Haandverk ernære, eller Svenne og Drenge derpaa 
antage eller holde, førend hand har vundet sit Borgerskab, gjort sit Mesterstykke, og 
som Mester i Lauget er indskreven". 
 
 
II. Marquar-familien. 
Omkring år 1700 boede en Johan Marquar i Toldboegade i Staden København og var 
forvalter på ”KaaberMøllen”, sandsynligvis den ved Mølleåen. 
I år 1700 fik han en søn, der fik navnet Carl. Han voksede op og kom i lære som 
kobbersmed. Vi hører om ham 25 år senere i Nykøbing F. 
 
Kong Frederik IV modtog en ansøgning, som lød således: 
 
Stormægtigste Allernaadigste Arve-Konge og Herre! 
Eftersom Eders Kongelige Majestæts privilegerede Kobberhandlerske i Lolland og 
Falster Cathrine Elisabeth sl. Johan Nousis ved døden er afgangen; så bønfalder vi 
tvende underskrefne /: Jørgen Gebler, Mester i Kobbersmede-Lauget i Kiøbenhavn, 
boende i Marieboe, og Charl Wilhelm Marchardt, kobbersmed-svend, som i 3 aar har 
rejst paa Handverket og agter med første ligeledes at blive indskrevet som mester i 
Kobbersmiddenes ampt i Kiøbenhafn:/ med allerunderdanigst anmodning til Eders 
Maiestet, at vi vores Lifstid maa nyde privilegium paa Kedelførerhandlingen i 
Lolland og Falster, ligesom de forrige Kedelfører nydt have; hvortil vi i 
allerunderdanigst tillid have saa meget større Haab, som vi én og anden tid erfare, at 
eders Kongel. Maiestet vil have, som andre, saa Kobbersmid-professionen hanthævet. 
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Og dersom andre, som ey have lært professionen, skulle nyde her i Landene saadant 
privilegium, drives vi af Landet fra vort Brød, som vi med vore Henders Arbeide og 
Ansigters sved alene have lært at søge. Dersom vi nyde denne Eders Kongl. Maiestets 
Naade forpligte vi os at føre alt gammelt Kobber, som falder i disse tvende smaa 
Provincer ved Kobberhandlingen til Købs, ind til Kobber-Møllen i Sielland, og derfra 
igien at hente, hvis nyt Kobber Landene maatte aarlig behøve, saa Eders Kongelig 
Maiestets allernaadigste Villie og Intension ved det allernaadigste til Kobber-verket 
der meddeelte Privilegium allerunderdanigst af os skal blive i agt taget; Eders 
Kongelige Maiestets Told-interesse skal ey i nogen Maade skee indpas af os med at 
føre Gods fra fremmede Steder og det uden Told at indsnige, det visselig ellers af 
andre vil forøves, hvor paa haves beviislig erfarenhed hos Kiøbmænd og Skippere 
paa eet og andet Sted her i Landet: og giøre vi vores allerunderdanigste Løfte 
saaledes at forsikre Landene ved Handling og Arbeide, at ey nogen Tiid billig 
Klagemaal over os for Eders Maiestet skal indkomme. Vi forblive i uafladelig forbøn 
for Kongen og Kongens Huus. 
Marieboe d. 5. April 1725  

Stormægtigste, allernaadigste Arve 
Konges og Herres 

  Jürgen Gebler. Charl Wilhelm Marchart 
 
 
Der fulgte flere anbefalinger med denne skrivelse, hvor de to kobbersmede fik gode 
skudsmål. 
 
Den 4. juni 1725 kom så kongens svar med tilladelse til at handle med kobber på 
Lolland og Falster på de betingelser, de selv havde nævnt i deres ansøgning. 
Det passede dog ikke magistraten i Maribo, at disse to kobbersmede skulle have det 
kongelige privilegium, da byen i forvejen havde en kobbersmed.  
 
I Magistratens indberetning fra Maribo købstad 1735 kan bl.a. læses en klage: 
 
”Videre Previlegier er her ikke som er Byen vedkommende eller dem til nogen 
Hinder, uden et Previlegia, som er meddelt Kaabersmedden udi Nykiøbing, siden her 
haver altid boet en Kaabersmed, De ere nu tvende som boer udi Nyekiøbing og ere 
interesseret udi deris Handel. Her kom en Mand til Byen Anno 1726, navnlig Isaack 
Funck, som vandt sit Borgerskab som Kaabersmed og vilde bleven udi Byen; mens de 
forbemeldte tvende med deris Previlegia fordrev ham over til Sielland. Og saaledis 
lider ikke allene Byen Mangel for en Borger, der i saa Fald kunde af 
Kaabersmedhandverk ernære sig, mens ogsaa hele Landet, som behøvede hans 
Arbeid, siden det var et beleiligt Sted forsligt et Handverk at boe her paa Steden 
mens megit ubeleiligt at reise til Falster derom.” 
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Jürgen Gebler og Carl Marqvart fortsatte dog deres arbejde, idet Gebler var bosat i 
Maribo og Marquart i Nykøbing. 
 
I samme indberetning fra Nykøbing F. 1735 står der: 
 
”Lav, societeter og næringsdrivende bliver herefter ved hosfølgende Mandtal 
forklarit. Allene Byen er saa overflødig forsynet med Håndværksfolk, og af Mangel 
paa Arbejde ere de fleste fattige. 
Følger nu Borgerskabet alle i Almindelighed og enhver i Særdelished, hvad Brug og 
Tilstand de ere udi, saavidt os kan være vidende - - -:” 
 
Nu følger alle købmænd og håndværkere i Nykøbing og deriblandt de to 
kobbersmede. 
 
”Jørgen Gebler og Carl Marchart. For Lolland og Falster er priviligeret at arbeide 
udi Kaaber efter Privilegium af 24de Martii 1731. Har ingen Midler.” 
 
 
Carl Marquar 
 
Carl Marquar eller Carl Wilhelm Marqvart, som han kaldes på officielle dokumenter 
på Lolland og Falster, blev ca. 1730 gift med Cecilie Margrethe Blichfeld fra Fejø.  
De fik 1 barn, hvorom det blev sagt, at hun døde straks, ligesom moderen døde i 
barselsseng i december 1731 i Nykøbing F. 18 år gammel.  
Et halvt år senere den 16. juli 1732 giftede han sig med Mette Magdalene Buchhalf i 
Nysted. Hun var ca. 30 år. 
 
De fik 4 børn, men mistede et i 1734. 
Carl Wilhelm Marqvart arvede en del penge efter sin første svigermor på Fejø. Det 
var nok medvirkende til, at han kunne købe hus i Sakskøbing i juni 1737. 
I skødeprotokollen kan man læse, at det ”er beliggende på Saxkiøbing Broegade 
imellem præstegården på vestre side og hr. Blicks gård på østre side.”  
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Carl Marqvars hus er nr. 3 fra højre. 
 

Så giftede han sig for tredje gang med Catharina Abrahamine Hansdatter Muule 
datter af klokker H. Abrahamsen Muule i Sakskøbing. 
De fik 5 børn, inden den gamle kobbersmed døde i 1757. 
Hustruen overtog privilegiet som kobbersmed, men hun giftede sig igen og flyttede 
fra byen. 

 
 
 
Johan Tobias Marqvort. 
 
Sønnen Johan Tobias Marqvort, født 8. marts 1738, fik også udannelse som 
kobbersmed. Han var den ældste, levende søn. 
 
I 1763 boede han i Vestergade 11.  
I 1764 fik han borgerskab i Sakskøbing, flyttede til Torvet 6 og kunne fortsætte 
faderens forretning. Han var gift med Anna Catharina Dittmer.  
De fik 3 børn, Jacob i 1762, Mette Mallene i 1764 og Christian Vilhelm i 1773; 
begge drenge døde ½ år gammel. 
Hustruen Anna døde i 1775, hvorefter Johan Tobias Marqvort giftede sig anden gang, 
men vielsen er ikke fundet i kirkebøgerne.   
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Vestergade 11 er hus nr. 4 med lys gavl. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Torvet 4-6. 


